
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          * 26. Ročník * číslo 2 * 

 

 

 

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU 

 

UZAVÍRKA silnice v Borové: od 3.4.2023 (pondělí) do 19.5.2023 (pátek), bude pro veškerou dopravu  a  v obou 

směrech platit uzavírka silnice od křižovatky silnic I/34 od „domu služeb“ po mostní provizorium, a to z důvodu 

rekonstrukce silnice. Současně i v Oldřiši (viz přiložená mapka). Pro auta nad 3,5 t bude uzavírka platit od 3.4.2023 

až do 31.10. 2023. 

 
  

BOROVSKÝ INFORMAČNÍ LETÁK 
 

ÚNOR 2023 



2 

 

BRIGÁDA V BOROVÉ 
 

Obec Borová hledá touto cestou brigádníky do kiosku – letní provoz, na sečení (křovinořez) a úklid zeleně …..Vhodné 

jako přivýdělek pro studenty. Hlásit se můžete do 31.5.2023. 

UPOZORNĚNÍ NA PLATBY ZA KOMUNÁLNÍ ODPAD  POPELNIC PODNIKATELÉ 
 

Poplatková povinnost za vývoz komunálního odpadu – menší firmy, živnostníci a drobní podnikatelé mají ze 

zákona povinnost vyřešit svoz a odstranění svého odpadu z podnikání. Znamená to, že tento odpad NEPATŘÍ do 

popelnic pro běžný komunální odpad z domácností, které jsou sváženy každých 14 dní ve středu a nepatří ani do 

sběrného dvoru. Společnost LIKO, a.s., se kterou má Obec Borová smlouvu na likvidaci komunálního odpadu, již 

nechce a nebude tolerovat likvidaci odpadů pocházejících z podnikání u některých nemovitostí a provozoven v 

dosavadním režimu a přestanou tyto popelnic vysypávat. Žádáme ty, kterých se to týká, aby stav uvedli do souladu. 

  

LETNÍ PROVOZ SBĚRNÉHO DVORU A KOMPOSTÁRNY  
• Provozní doba sběrného dvoru: bude od 1.4.2023 pouze o sobotách, a to od 9:00 – 11:00 hod. po celý 

kalendářní rok. Dále připomínáme, že ve sběrném dvoru můžete odložit pouze věci v rozloženém stavu (zvlášť 

čalounění, dřevo, kov apod.). Nepotřebná okna musí být rozebrána – zvlášť sklo a rámy. 

• Provozní doba kompostárny bude: od 1.4.2023 do 30.11.2023 středa a sobota 16.00 – 18.00 hod.  

Kompostárna je určena pro biologicky rozložitelný odpad, který neobsahuje příměs komunálních odpadů. 

Odložit můžete trávu, listí, zbytky rostlin ze zahrad, seno, slámu, kompostovatelnou zeminu, piliny, kůru. Dále 

lze na kompostárnu dovést odděleně od výše uvedeného odpadu větve, keře.  

Změny provozní doby jsou vyhrazeny. 

POVINNÁ EVIDENCE HŘITOVNÍ KNIHY 
 

Obec Borová, jako správce hřbitovů v Borové, žádá občany obce Borová a Oldřiš (případně z jiných obcí), aby 

chodili nahlašovat své zesnulé uložené do hrobů (platí i pro uložení urny) k zápisu do hřbitovní knihy z důvodu 

povinné evidence. 

UPOZORNĚNÍ PRO VÝTRŽNÍKY V NAŠÍ OBCI 
 

Z důvodů nárůstu výtržnictví úměrně 

narůstá i počet fotopastí v celé naší 

obci. Nikoho z nás to nijak netěší, ale 

jedná se o ochranu nejen obecního, 

ale i soukromého majetku. Vážení – 

stojí vám to za to? Takto opravdu ne 

     

 

REZERVAČNÍ SYSTÉM V SOKOLOVNĚ 
 

V současné době se dolaďuje nový přístupový systém do sokolovny, který je již ve zkušebním provozu. Pravidla 

nového provozního řádu a informace k ostrému provozu zveřejníme v příštím čísle informačního letáku. Sledujte 

webové stránky Obce Borová a facebook. Ostrý provoz je předpokládán od dubna 2023. 

 

ANKETA 

Chystáme se na opravy a úpravy sportovního areálu. Minigolf u sokolovny dosluhuje. Přejete i ho opravit či máte jiný 

nápad, jak tento prostor využít? Neváhejte a sdělte nám své nápady. Telefonicky, e-mailem, osobně nebo klidně vhoďte 

svůj nápad na kousku papíru do schránky před obecním úřadem. Budeme rádi za každý podnět. 

 

 



3 

 

 

ZÁPIS DĚTÍ DO PRVNÍ TŘÍDY 

 

 

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍDY 

        školní rok 2023-2024 

     KDY: 4. dubna 2023 od 16.00 h, společné zahájení, 

          náhradní termín: 12. dubna 2023 od 14.00 h. 

     KDE: Základní škola Borová, Borová 111, PSČ 56982 

 

VELIKONOČNÍ VÝZDOVA – VAJÍČKOVNÍK 
 

 

Svátky jara se kvapem blíží, sluníčko sílí na kráse. Proto jsme si pro vás milí 

spoluobčané a děti připravili polystyrenová vajíčka, která si můžete 

vyzvednout v kanceláři obecního úřadu nebo v Mateřské školce Borová. 

Vezmete si je domů, tam je ozdobíte, polepíte, namalujete apod. a poté pověsíte 

na břízku, která bude umístěna ve sportovním areálu u sokolovny. Fantazii se 

meze nekladou a budeme rádi za vaše nápady a aktivitu.        

 

MÁJOVÁ VESELICE 2023 

 
A je tady další rok a možná již „tradiční stavění máje“ se neúprosně blíží (letos je plánováno na 6. května 2023). 

Přípravy jsou již nějaký čas v plném proudu. Letošní program bude zase o něco bohatší a pestřejší. Rádi bychom, aby 

se i náš májový jarmárek rozšířil, nabídl návštěvníkům více možností, jak trhovce nějakým tím grošem podpořit.  A 

proto se na vás obracíme touto cestou.  Chtěli byste na jarmárku  něco prodávat?  Neváhejte  a kontaktujte nás.  Víte 

o někom, kdo má co nabídnout? Neváhejte a kontaktujte nás, my ho rádi oslovíme. Máte co na prodej, ale nemáte čas 

sami toto zboží prodávat? Neváhejte a kontaktujte nás, i v tomto případě vám rádi pomůžeme.  A co stánek? Nemáte - 

nevadí, to je pro nás nejmenší problém.   A komu zavolat a do kdy? Volejte nejpozději do 28. dubna 2023 na obecní 

úřad tel.: 461 743 268, kde si rezervaci domluvíte.  Prodejní místo je zcela zdarma. 

                                                                                                          Již teď se na vás těšíme 

                                                                                                      Kulturní komise obce Borová 

UPOZORNĚNÍ 
 

Opět probíhá periodická výměna vodoměrů. Vlastníci nemovitostí, kterých se to týká, budou kontaktováni provozním 

technikem vodovodu, který má od Obce Borová k tomuto úkonu pověření. 

 

SPLATNOST POPLATKŮ 
 

Připomínáme, že 31. 3. 2023 končí splatnost poplatku za psa. Poplatek je ve výši 100,-Kč/pes, každý další pes 150,-Kč 

- je možné ho zaplatit v hotovosti či platební kartou v kanceláři OÚ nebo převodem na účet obce č. 1283408309/0800.  

Poplatky za svoz komunálního odpadu jsou splatné do 30. 6. 2023 a jejich letošní výše je 800,-Kč. 



4 

 

VÝZVA 10 000 KROKŮ 
 

 

Chůze je nejpřirozenějším lidským pohybem, posiluje naše tělo i mysl. 

 

Na začátku roku 2021, v době, kdy jsou naše tělo a mysl kvůli koronavirové epidemii vystaveny náročným zkouškám, 

přišla nezisková organizace Partnerství pro městskou mobilitu, z.s. s Výzvou 10 000 kroků, která byla určena pro 

všechny. Snahou bylo, aby lidé zařadili chůzi nebo běh mezi své každodenní činnosti a udělali tak něco pro své zdraví. 

 

Cílem projektu bylo a je motivovat k pravidelné aktivitě vykonané po svých vlastních nohou, a to alespoň po dobu 

jednoho měsíce. Výzva 10 000 kroků pracuje s magickou hranicí deseti tisíc, což zhruba odpovídá 7,5 kilometru. Ve 

skutečnosti však stačí mnohem méně kroků, aby byl organismus odolnější. Důležitější než objem je spíše pravidelnost, 

svižné tempo a příjemné prostředí. 

 

Aktivitu je možné v rámci výzvy monitorovat na jakémkoliv zařízení a následně ji účastníci v podobě printscreenu 

nahrávají do svého profilu. Od podzimu 2022 je možné využít také naší nové aplikace.  

 

Každý kilometr je bodově ohodnocen, přičemž je zohledněn věk účastníka a jeho BMI. Snahou je umožnit umístění na 

prvních místech „výkonnostního“ žebříčku i starším lidem a lidem s vysokým BMI. 

 

Svou účastí tak lidé mohou plnit nejen svou osobní výzvu, ale také motivovat ostatní. To jde díky týmům, které si 

účastníci mohou utvořit. Obecně platí, že vzájemné povzbuzení, spolupráce a pomoc jsou tou nejlepší motivací těm, 

kteří to nejvíce potřebují. 

 

Celá výzva probíhá v úzké spolupráci s jednotlivými městy, která své občany o výzvě informují, aktivně je podporují 

v chůzi a pro ty nejlepší připravují vyhlášení a zajímavé ceny.  

 

Více na https://www.desettisickroku.cz/dubnova-vyzva 

BEZPLATNÉ ENERGETICKÉ PORADENSTVÍ 
 

INFORMACE O ZŘÍZENÍ POZICE „ENERGOPORADCE“ PŘI ÚŘADU PRÁCE ČR – KONTAKTNÍ 

PRACOVIŠTĚ SVITAVY 

 

Energoporadce poskytuje klientům Úřadu práce zejména: 

 

 bezplatné energetické poradenství 

 

 informace ohledně dotačního programu Nová zelená úsporám, který je mimo jiné určen pro ty, kteří pobírají 

starobní důchod nebo důchod 3. stupně. 

 

 praktické rady jak zkrotit účty za elektřinu a vytápění 

 

 praktické rady jak zvýšit energetickou soběstačnost budov 

https://www.desettisickroku.cz/dubnova-vyzva


5 

 

Klienti mohou Energoporadce navštívit na Úřadu 

práce ČR – Kontaktní pracoviště Svitavy a to v 

pondělí a ve středu od 8:00 do 12:00 a od 12:30 do 

17:00 v kanceláři č. 302. Pro další informace 

neváhejte se obrátit na tel. číslo +420 950 163 446 

nebo na email: jan.jansa@uradprace.cz. 

 

Pro více informací odkazuji na internetové stránky: https://www.uradprace.cz/web/cz/-/energoporadci-pomohou-s-

tipy-na-okamzite-uspory. 

 

Jan Jansa - Energoporadce 

T: + 420 950 163 446 E: jan.jansa@uradprace.cz 

Úřad práce ČR – Kontaktní pracoviště Svitavy 

Bezručova 2055/13 

568 02 Svitavy 

ZUBNÍ POHOTOVOST 
 

4.-5.2.2023 MDDr.  Martinec Vojtěch Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 737 006 138 

11.-12.2.2023 MDDr.  Martinec Barbora Litomyšl, J. E. Purkyně 1150 737 006 138 

18.-19.2.2023 MDDr.  Mikulecký Jan Horní Sloupnice 49 606 645 895 

25.-26.2.2023 MDDr. Novák  Peter Dolní Sloupnice 188 465 549 236 

4.-5.3.2023 MUDr. Oliva Vladimír Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

11.-12.3.2023 Lékař stomatolog Kononenko Oleksandr Litomyšl, Mariánská 1137 461 614 614 

18.-19.3.2023 MUDr. Sejkorová Jitka Polička, Husova 25 606 202 501 

25.-26.3.2023 MDDr.  Stavělová Pavla Polička, 1. máje 607 461 724 423 

1.-2.4.2023 MUDr. Ševčík Stanislav Polička, 1. máje 607 461 724 423 

7.4.2023 MUDr. Švecová Dagmar Litomyšl, Šmilovského 1122 461 613 663 

8.-9.4.2023 MDDr.  Švecová Marie Polička, Smetanova 55 461 724 635 

 

INZERCE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jan.jansa@uradprace.cz
https://www.uradprace.cz/web/cz/-/energoporadci-pomohou-s-tipy-na-okamzite-uspory
https://www.uradprace.cz/web/cz/-/energoporadci-pomohou-s-tipy-na-okamzite-uspory


6 

 

POZVÁNÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

UKLIĎME ČESKO 2023 
 

Ukliďme Česko je dobrovolnická úklidová akce, která probíhá na území celé České republiky 

(a dokonce na pár místech mimo ni). Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé černé skládky a 

nepořádek kdekoliv. 

 

Termíny úklidů 2023 

 

• Hlavní jarní úklidový den (v roce 2023) bude: sobota 1. dubna 2023 

• Hlavní podzimní úklidový den (World Cleanup Day 2023) bude: sobota 16. září 

2023 

Uklízíme všichni. Společně. V jeden den. Do úklidových akcí se zapojují lidé ze všech koutů 

České republiky. Uklízejí školáci, politici, úředníci, skauti, děti z dětských domovů, 

vysokoškoláci, důchodci, programátoři, lékaři, prodavači, ekologové, turisti, pejskaři, pankáči 

… prostě všichni, na koho si vzpomenete. Uklízíme společně! Úklid můžete naplánovat v 

libovolném termínu, který vám vyhovuje. Pokud ale termín úklidu zvolíte v hlavní úklidový den (sobota 1. dubna 

2023) nebo později, budeme moci váš úklid v případě zájmu podpořit úklidovými pomůckami. Více na 

https://www.uklidmecesko.cz/ 

  

V případě zájmu si můžete pytle na odpad vyzvednout v kanceláři Obecního úřadu. Děkujeme za spolupráci 

všem!!! 

 

 

OHLÉDNUTÍ 

ŠKOLENÍ POSKYTOVÁNÍ PRVNÍ POMOCI V OBŘADNÍ SÍNI 
 

Během tří lekcí, které pořádal místní spolek ČČK Borová v obřadní síni 

vždy ve čtvrtek v podvečer, jsme měli možnost dozvědět se, jak 

poskytnout první pomoc v případě potřeby.  

Tyto vědomosti by měl mít každý, nikdy nevíme, kdy a u čeho se můžeme 

nachomýtnout. Čekala jsem nudné nezáživné školené, ale myslím, že 

nejen já jsem byla příjemně překvapena podáním paní Dvořákové. 

Dozvěděli jsme se spoustu zajímavých tipů a rad, které by mne ani 

nenapadly.   

Také jsme zaznamenali spousty změn v krocích, které jsme se kdysi učili, 

ale dnes se už nedoporučují, nebo se již doporučuje postupovat jinak. Měli 

jsme možnost si vyzkoušet resuscitaci nejen na figuríně dospělého 

člověka, ale i na figuríně miminka. Bylo evidentní, že paní Dvořáková má 

spousty zkušeností nejen ze zdravovědy, ale i ze školení a práce 

s publikem. Školení bylo vedeno praktickými ukázkami, kdy jsme při 

příchodu obdrželi trojcípé šátky, které jsme použili například k nácviku 

zafixování vymknutého kotníku, ošetření úrazu ruky nebo kolena, či 

nácviku úvazu liščí smyčky.  

My nováčci jsme si asi všichni nakoupili trojcípé šátky, které máme v 

autě, kabelce…košíku na houby, výstražnou vestu jsme přesunuli z kufru 

auta do dveří u řidiče. 

 A jedna praktická a vtipná rada paní Dvořákové na závěr: V létě nemá cenu oživovat tonoucího, který má brusle na 

nohou….       

Rádi bychom paní Dvořákové poděkovali za skvělé školení a budeme se těšit zase někdy příště na doplnění 

vědomostních mezer.      

                                                                                                                                                                                      K.K 

Perlička na závěr: po tomto kurzu několik účastníků následně složilo závěrečnou zkoušku, která je nezbytná pro 

členství v humanitární jednotce červeného kříže, což je pomocná složka integrovaného záchranného systému. Věděli 

jste, že máme v Borové členy humanitární jednotky? 

https://www.uklidmecesko.cz/


8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA BOROVÁ 
 

VÝSTAVA KE 110. VÝROČÍ OTEVŘENÍ BOROVSKÉ ŠKOLY 

 

Borovská škola slavila 110. narozeniny. Chtěli jsme jí udělat radost a oslavit to s ní. Pokud jde o kulatiny, chystá se 

oslava trochu větší. Je potřeba uklidit, nazdobit, napéct, zajistit dobrou zábavu, sezvat hosty,….Však to znáte.  

Chystali jsme a chystali, abychom vše stihli dřív, než škole bude 111. Koncem prosince vše vypuklo a my jsme si užili 

dva pěkné narozeninové dny. Naše děti se postaraly o zábavu, no a 

my dospěláci o to ostatní. Doufáme, že si to všichni návštěvníci 

pěkně užili, našli vše, co hledali, popovídali si, pochutnali 

a odešli domů s pěkným zážitkem.  

Velký dík patří našim malým herečkám a hercům, kteří se s chutí 

pustili do krátkého divadélka, vydrželi všechny zkoušky, 

připomínky, přišli s dobrými nápady a navzájem se alternovali, 

protože stále někdo chyběl. Právem sklidili velký potlesk po každém 

představení. 

     „Paní učitelko, oni nám tak tleskali, že jsme ani nevěděli, co s 

tím máme dělat.“       

 

 

Krásný dort od Míši, však si na něm pochutnaly všechny děti, které 

na oslavě byly. 

Dort byl tak dokonalý, že ho mnozí považovali za pěknou výzdobu. 

Prý dobrý nápad. 

 

 

 

 



9 

 

 

 

 

 

 

Troška historie i nostalgie. „ Jé to si pamatuju, na tomhle se dřív psalo a stará promítačka a magneťák…“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Divadla, divadélka, projekty, zápisy, karnevaly, výlety a mnoho dalšího bylo k vidění na fotografiích vystavených na 

chodbách i v učebnách. 



10 

 

Ale hlavně, vždy se všichni nejvíc těší na dobové fotografie všech žáků školy. Našli jste se? Ale hlavně, vždy se všichni 

nejvíc těší na dobové fotografie všech žáků školy. Našli jste se? 

 

 

Divadélko „Mikeš ve škole“ 

  

     Na zkoušce 

                                                                                                                           Na představení 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

NÁVŠTĚVA KOSTELA - BOROVSKÝ BETLÉM 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Krásný zážitek a poutavé 

vyprávění paní 

Zlatohlávkové. 

 

 

Krásný zážitek a poutavé vyprávění paní Zlatohlávkové. 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

 

Vyhrála „medúza“ a putovní maškara zamířila do rodiny Pazderovy. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Karneval navštívilo plno úžasných masek. Tolik nápadů a práce s jejich realizací. Jste šikulky. 

Zvláštní poděkování všem, kteří nám pomáhali. Díky. 

  

 

 

  

 



13 

 

ZDRAVÁ PĚTKA 

Beseda o tom, jak na správnou stravu. 

                                                                                                                                                                       H CH 

PŘES STŘECHU EVROPY  
 

Memoriál Jaroslava Hamerníka 

 
Rok se s rokem sešel a opět tu byla první sobota v únoru, která je již neodmyslitelně zapsána v turistickém kalendáři 

jako „Přejezd přes střechu Evropy“. Letos 4. 2. už 52. ročník. Myšlenka uspořádat na lyžích přejezd přes „střechu 

Evropy“ – tedy po linii evropského rozvodí z Čachnova přes Karlštejn a Zkamenělý zámek, Pustou Rybnou do Borové 

– se zrodila v roce 1971. Organizace se ujal právě pan Hamerník, člověk sportovně založený a aktivní do pozdního 

věku. V Borové byl o lyžování velký zájem a sněhu bývalo dostatek. Od roku 2007 se organizace akce „Přes střechu 

Evropy “ ujal Klub českých turistů Polička. Je to největší akce našeho KČT, která láká účastníky z blízkého okolí i 

vzdálenějších míst. O tom ostatně svědčí i každoroční velký zájem jak z řad turistů, tak ostatních účastníků. Vidět jsou 

i rodiny s dětmi. Opět byly připraveny trasy pro běžkaře i pro pěší. Jednak tradiční po linii rozvodí a také kratší přes 

Žižkov do Borové. Letos počasí pořadatelům pořádně zamotalo hlavu. V pátek vydatně pršelo, foukal silný vítr 

a neustávalo to ani v noci. Obavy měly i dcery pana Hamerníka, paní Makovská a paní Mužíková, které každoročně 

pečou pro účastníky perníkové odměny ve tvaru střech. Napečou a nazdobí vždycky uctihodné množství, kolem 200 

kusů. Vedou také záznamy o účasti, odkud lidé přijeli, v jakém počtu a pomáhají při organizaci. Ráno se však počasí 

umoudřilo, pořadatelé si oddychli. U vlaku v Poličce i v Borové čekaly početné skupiny účastníků. Docela velkou 

tvořili lyžaři, protože sněhové podmínky byly celkem příznivé. Početná skupina prošla a projela celou původní trasu 

z Čachnova, přes Karlštejn a Zkamenělý zámek, tj. 25 km. Zaregistrovalo se 171 účastníků, to nikdo nečekal. Nejvíce 

lidí bylo přímo z Borové, a to 77, z Poličky přijelo 43 lidí, z Chrasti a okolí 22, ze Svitav 16. Ze vzdálenějších míst 

bývala účast větší, ale počasí některé věrné odradilo. Všichni se mohli ohřát a občerstvit v motorestu U Dostálů, převzít 

diplom a sladkou odměnu. Dcery pana Hamerníka jsou rády, že jeho myšlenka nezapadla a má mezi turisty stále značný 

ohlas.  

                                                Za KČT Polička - Vilemína Červená 

 

 



14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Informační leták je periodický tisk územního samosprávného celku a vydává se pro obec Borovou 1x měsíčně bezplatně. Povoleno Ministerstvem kultury ČR evidenční 

číslo MK ČR E 22725. Podepsané příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory vydavatele. Za kvalitu dodaných fotografií neručíme. 

Příspěvky neprošly jazykovou úpravou vydavatele. Uzávěrka je vždy 25. den v měsíci. Soukromé podané inzeráty jsou zpoplatněny. Nepřišel vám informační leták do 

schránky? Kontaktujte nás. 

    V  Borové, dne  3.3.2023                                                                                    Obecní úřad Borová, IČO: 00276430, tel. č.: 461 743 268 

                                                                                                                                                                    e-mail: obec@borova.cz, http://www.borova.cz 

 

mailto:obec@borova.cz
http://www.borova.cz/

